ПРОЕКТ

3

[image: image1.emf]

УПОЛНОМОЧЕННЫЙ ПО ЗАЩИТЕ ПРАВ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ

В САНКТ–ПЕТЕРБУРГЕ

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА
расширенного совместного заседания рабочей группы по вопросам совместного участия в противодействии коррупции представителей бизнес-сообщества и органов государственной власти Санкт-Петербурга и Общественного совета АНО «Санкт-Петербургский «Центр общественных процедур «Бизнес против коррупции»

от 24 июня 2016 года
г. Санкт-Петербург

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. «О минимизации возможных коррупционных проявлений в деятельности ИОГВ при организации, согласовании процедур и проведении ярмарок
в Санкт-Петербурге».

2. «О порядке включения земельных участков в Схему размещения нестационарных торговых объектов в свете постановления Правительства Санкт-Петербурга от 10.05.2015 № 356 «О внесении изменения
в постановление Правительства Санкт-Петербурга от 27.09.2012 № 1045».
3. «Вопросы и предложения по изменению действующего уголовного, уголовно-процессуального законодательства в интересах предпринимательского сообщества».

4. Разное. Подведение итогов.
1. «О минимизации возможных коррупционных проявлений
в деятельности ИОГВ при организации, согласовании процедур и проведении ярмарок в Санкт-Петербурге».

РЕШИЛИ по первому вопросу:

1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать вице-губернатору Санкт-Петербурга
А.Н. Говорунову рассмотреть вопрос о принятии мер по обеспечению разработки исполнительными органами государственной власти
Санкт-Петербурга, наделенными полномочиями по организации ярмарок,
в соответствии с рекомендациями Комитета по развитию предпринимательства и потребительского рынка Санкт-Петербурга, правовых актов, регламентирующих порядок рассмотрения заявок на проведение ярмарок, предусмотрев критерии выбора организаторов, позволяющие принимать мотивированные решения по ним.
Срок: 01.09.2016.

2. «О порядке включения земельных участков в Схему размещения нестационарных торговых объектов в свете постановления Правительства Санкт-Петербурга от 10.05.2015 № 356 «О внесении изменения
в постановление Правительства Санкт-Петербурга от 27.09.2012 № 1045».

РЕШИЛИ по второму вопросу:

1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать Комитету по развитию предпринимательства
и потребительского рынка Санкт-Петербурга совместно с Комитетом имущественных отношений Санкт-Петербурга провести мероприятия
по информационному разъяснению субъектам предпринимательской деятельности и заинтересованным исполнительным органам государственной власти Санкт-Петербурга порядка формирования Схемы размещения нестационарных торговых объектов с учетом требований постановления Правительства Санкт-Петербурга от 10.05.2015 № 356 «О внесении изменения
в постановление Правительства Санкт-Петербурга от 27.09.2012 № 1045».

Срок: 01.07.2016.
3. «Вопросы и предложения по изменению действующего уголовного, уголовно-процессуального законодательства в интересах предпринимательского сообщества».

РЕШИЛИ по третьему вопросу:

1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать Уполномоченному по защите прав предпринимателей в Санкт-Петербурге обратиться к Уполномоченному
при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей
с инициативой о внесении следующих дополнений в действующее уголовное
и уголовно-процессуальное законодательство в интересах предпринимательского сообщества:
- дополнить статью 108 Уголовно-процессуального кодекса
Российской Федерации Примечанием следующего содержания: «Под преступлениями, предусмотренными статьями 159 - 159.6, 160, 165 Уголовного кодекса Российской Федерации, совершенными в сфере предпринимательской деятельности, для целей настоящей статьи понимаются: виновные общественно-опасные деяния, совершенные лицами, осуществляющими предпринимательскую деятельность самостоятельно или участвующими
в предпринимательской деятельности, осуществляемой юридическим лицом,
и эти преступления непосредственно связаны с указанной деятельностью.
К таким лицам относятся индивидуальные предприниматели в случае совершения преступления в связи с осуществлением ими предпринимательской деятельности и (или) управлением принадлежащим им имуществом, используемым в целях предпринимательской деятельности, а также члены органов управления коммерческой организации в связи с осуществлением ими полномочий по управлению организацией либо при осуществлении коммерческой организацией предпринимательской деятельности»;

- дополнить статью 108 Уголовно-процессуального кодекса
Российской Федерации частью 7.2 следующего содержания: «7.2. При принятии решения об избрании меры пресечения в виде заключения под стражу в отношении лица подозреваемого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных статьями 159 - 159.6, 160, 165 Уголовного кодекса Российской Федерации, зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя либо являющегося членом органов управления коммерческой организации, суд (судья) обязан указать в своем решении на отсутствие признаков преступления, совершенного в сфере предпринимательской деятельности»;

- дополнить Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации нормой следующего содержания: «Суд (судья), принимавший решения
об избрании мер пресечения, иных мер процессуального принуждения, согласовании проведения следственных действий в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, по уголовному делу, находящемуся в стадии предварительного расследования, не вправе осуществлять по нему судебное производство».
Срок: 01.07.2016.